
A.R.S.A.C. 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Legge Regionale 66 del 20 dicembre 2012 
Viale Trieste, 93 

Cosenza 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

del 1 7 GENI 2024 

Oggetto: bilancio di previsione 2024-2026 

Il Commissario Straordinario 

Assistito dal dirigente del Settore Amministrativo presso la sede dell'Azienda, assume la seguente delibera-
zione 

Premesso che: 

• Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 81 del 12/10/2023 la Dr.ssa Fulvia Michela 
Caligiuri è stata nominata Commissario Straordinario dell'ARSAC;; 

• Con provvedimento n. 5 del 22 dicembre 2021 il Direttore Generale ha conferito ad interim al Dott. 
Antonio Leuzzi il Settore Amministrativo; 

Visti: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ha introdotto principi in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, ddgli enti locali e dei loro 
organismi; 

• In particolare l'articolo 11 comma 1, delle D.Igs 118/2011 dispone che le amministrazioni 
pubbliche adottino comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni 
schemi di bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali o aziende controllate 
e partecipate; 

• Ai sensi del D.Lgs 118/2011 gli enti territoriali, i loro organismi strumentali, in contabilità 
finanziaria, approvano il bilancio di previsione almeno triennale; 

• Lo schema di bilancio di previsione finanziario si redige sulla base delle entrate e delle spe-
se che si prevede di acquisire e impiegare; 



CONSIDERATO CHE: 

• il contributo ordinario assegnato all'Azienda per il 2024 è pari ad € 33.000.000,00 di 
cui 400.000,00 sono destinati al comune di Santo Stefano in Aspromonte per la gestio-
ne delle sciovie di Gambarie; 

• il contributo ordinario pertanto ammonta ad € 32.600.000,00; 
• la gestione liquidatoria ARSSA è stata incardinata sotto forma di gestione stralcio in 

ARSAC; 
• sulla base del piano di liquidazione approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione 

n. 401 del 13 ottobre 2015 è necessario dotare i capitoli di entrata riferiti alla gestione 
liquidatoria di stanziamenti pari alle vendite che si prevede di realizzare; 

• è necessario dotare i capitoli U6103010101 — Fondo spese liquidazione debiti pregressi 
di parte corrente ARSSA e U6103010201 Fondo spese debiti pregressi in conto capitale 
ARSSA, di stanziamenti pari alla somma dei capitoli di entrata riferiti alla Gestione Li-
quidatoria; 

• sulla base dei dati finanziari presunti dell'esercizio 2023, e delle esigenze di.  spesa per 
l'esercizio 2024 è stato formulato l'allegato Bilancio di previsione che fa parte inte-
grante della presente deliberazione; 

• è stato formulato l'allegato bilancio di previsione triennale 2024-2026 che fa parte inte-
grante della presente deliberazione; 

- ai sensi della L. R. 16 marzo 2004 n. 7, art. 5 - comma 3, il bilancio dell'Azienda deve 
essere presentato al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari per la necessaria 
istruttoria prima di trasmetterlo , previo parere favorevole, al Dipartimento Bilancio, 
Finanze, Patrimonio e Società Partecipate per la definitiva istruttoria di propria compe-
tenza, e per il successivo inoltro, tramite la Giunta Regionale, al Consiglio Regionale 
per la successiva approvazione; 

Tanto premesso e considerato: 
Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Dirigente proponente; 
Acquisito il parere favorevole di legittimità espresso dal Settore Amministrativo; 
Vista la legge regionale 20 dicembre 2012 n. 66; 
Vista la legge regionale del 04 febbraio 2002 n. 8 e successive modifiche e integrazioni 



DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa che qui s'intendono integralmente riportati: 
- di approvare l'allegato progetto di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 che 

costituisce parte integrante della presente deliberazione, con le risultanze complessive finan-
ziarie in esso riportate; 

- di approvare l'allegato bilancio di previsione triennale 2024-2026 che costituisce parte inte-
grante della deliberazione; 

- di trasmettere la presente deliberazione all'organo di controllo per gli opportuni provvedi-
menti di competenza: 

- di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimenta-
ri, ai sensi della L. R. 16 marzo 2004 n. 7, art. 5 — comma 3, che, previa istruttoria conclusa 
con parere favorevole, lo trasmette al Dipartimento Economia e Finanze per la definitiva 
istruttoria di propria competenza e per il successivo inoltro, tramite Giunta Regionale, al 
Consiglio per la definitiva approvazione. 

Il Dirige 	1  Sett  re Amministrativo 	 Il Li 	i isgaoftraordinario 

(D/tt. Antonio Leuz •)_—' 	 (Dr.ssa Caligiuri) 



Il Dirig le del Sttore Amministrativo 

. An onio Leuzzi)  

Il 

( Dr.ss 

aordinario 

igiuri) 

Ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo dell'ARSAC dal 

17 1.3FN, 2024 
e fino al 1 GEN. 2024 



















































































































































g9À 22 GEN 2024 
Pot N.ro Glare iuris 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 — 2026 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
E



zi
o 

S
E
 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO 

DELL’AGRICOLTURA CALABRESE 

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

e documenti allegati 

L'ORGANO DI REVISIONE



AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
SI
ND
AC
AL
E 

ELEILETTITETTETETITETTOTE TETTI 

L'ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 51 del 22.01.2024 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

Premesso che il Revisore ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2024-2026, unitamente agli allegati 
di legge; 

- Visto la L.R. n° 8 del 4 febbraio 2002 “Norme in materia di bilancio e contabilità; 

- Visto la L.R. n° 7 del 2004; 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei 
principi contabili generali ed applicati: 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024-2026, dell’ARSAC che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 

Li 22.01.2024 

L'ORGANO DI REVISIONE 
im 

E' presente i di PT Dott. Giovanni Marzullo 

\ V vani rr 



cel 

N 

AR
SA
C 

—- 
Pa
rt
it
a 

IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe lurato, Revisore Unico nominato con decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 01 del 19.04.2021; 

Premesso 

— che é stato ricevuto in data 17.01.2024 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 

2024-2026, approvato dal Commissario Straordinario in data 17.01.2024 con delibera n 02, 

completo degli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo. 

e visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di 

revisione; 

e visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi, Ufficio spesa e Ufficio Bilancio, in merito alla 

regolarità contabile delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, iscritte 

nel bilancio di previsione 2024-2026; 

L'organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 

coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio. 

| —DOMANDE PRELIMINARI | 

L'organo di revisione ha verificato che le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità 

ed attendibilità - sono suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel 
rispetto dell'art. 162, co. 5, TUEL e del postulato n. 5 di cui all'allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011. 

AI bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all'art. 11, co. 3, del d.lgs. 

n.118/2011,; 

L'Ente ha adottato il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art. 18-bis, 
d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cui al DM 22 dicembre 2015, allegato 1, con 

riferimento al bilancio di previsione. 

L'Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità con restituzione entro ed oltre l'esercizio.



AR
SA
C 

— 
Pa
rt
it
a 

IV
A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2023 

Risultato di amministrazione 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 5.093.074,10 come 

risulta dai seguenti elementi: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE DEL 2022 € 2.281.478,14 

ACCERTAMENTI 47.956.967,62 

IMPEGNI 45.386.738,47 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti € 214.876,81 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale € 26.490,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 € 5.093.074,10 

La situazione di cassa dell'Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi (Rendiconti approvati) 

presenta i seguenti risultati: 

Disponibilità Anticipazioni non 

restituite al 31/12 

Anno 2020 9.327.487,14 

Anno 2021 11.807.852,23 

Anno 2022 13.228.435,08 

| BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026 | 

L’Organo di revisione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile 

adottato dall'ente, nell’ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le 

codifiche della contabilità armonizzata. 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza. Gli 

equilibri di parte corrente, evidenziano un disequilibrio che vengono posti in pareggio dalle 

previsioni di parte capitale. Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'articolo 162 del Tuel sono 

assicurati. 

Le previsioni di competenza per gli anni 2024, 2025 e 2026 formulate:



LU 
mar] 
<q 
(©) 
< 
(@) 

Z 
(72) 

e) 
(G) 
LU 
nt 
=) 
(©) 
(©) 
us) 
LU 
() 

(©) 
(a i 
(n a) 
= 

I 
N 
00 
N 
(©) 
<t 
Pa) 
00 
[Col 
N 
m 
(©) 

€ 
= 
De) 
dl 

P 
[a 

(U) 
(a 

I 
(©) 
<A 
(92) 
(0 
< 

% \ 
È. 3 \ 

SAN x 

‘Riepilogo generale entrate e spese per titoli 

Le risultanze finali del bilancio di previsione 2024/2026, per la parte entrate e per la parte 

spese, sono sintetizzate nelle seguenti tabelle 

PARTE ENTRATE: 

PREVISIONI 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO| PREVISIONI 

ANNO 2024 2025 ANNO 2026 

TITOLO 2: Trasferimenti] Trasferimenti correnti da 

correnti Amministrazioni pubbliche 35.806.587,42| 34.220.000,00] 34.220.000,00 

TITOLO 3: Entrate Vendita di beni 

extratributarie 3.805.119,01 3.504.629,00) 3.645.000,00) 
TITOLO 4: Entrate in |Contributi agli investimenti da previsione di 

conto capitale amministrazioni pubbliche competenza 4.897.035,04, 5.417.690,94] _3.460.740,32 
TITOLO 9: Entrate per |Altre ritenute 

conto terzi e partite di 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00| 

giro 

Totale Entrate previsione di 53.538.741,47 52.172.319,94| 50.355.740,32 

competenza 

Avanzo 1.437.418,36 

FPV 

Totale generale 54.976.159,83 52.172.319,94| 50.355.740,32 

PARTE SPESA 

TITOLO PREVISIONI ANNO | PREVISIONI PREVISIONI 

2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

1.Spese correnti previsione di competenza 44.710.905,99] 41.954.344,00| 40.165.455,32 

2. Spese in conto capitale previsione di competenza 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

4. Rimborso prestiti Previsione di competenza 

7.Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza 9.030.000,00 9.030.000,00{ 9.030.000,00 

Totale Spese previsione di competenza 54.976.159,83|52.172.319,94 |50.355.740,32 



AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
SI

ND
AC

AL
E 

Previsioni 2024 Cassa e Competenza 

CASSA ANNO | COMPETENZA CASSA COMPETENZA 
ENTEATE 2024 ANNO 2024 SPESE ANNO 2024 | ANNO 2024 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 10.535.520,22 
DELL'ESERCIZIO 
UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 1.437.418,36 | DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 
AMMINISTRAZIONE 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 0,00 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 

TITOLO 1 - Spese correnti 50.048.850,27 | 44.710.905,99 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 37.915.359,69 | 35.806.587,42 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 7.279.089,09 3.805.119,01 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 5.586.207,98 4.897.035,04 | TITOLO 2 - Spese in conto capitale 2.861.359,16 1.235.253,84 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 

TOTALE ENTRATE FINALI | 50.780.656,76 | 44.508.741,47 TOTALE SPESE FINALI | 52.910.209,43 | 45.946.159,83 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 9.143.078,00 9.030.000,00 | TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 9.612.272,30 9.030.000,00 

Totale titoli | 59.923.734,76 | 53.538.741,47 Totale titoli | 62.522.481,73 | 54.976.159,83 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 70.459.254,98 | 54.976.159,83 TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 62.522.481,73 |  54.976.159,83 

Fondo di cassa finale presunto 7.936.773,25 



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

a pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 0,00 0,00 0,00 
nali 

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+) 0,00 0,00 0,00 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

(e nn pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate | (+) 0,00 0,00 0,00 
inali 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 35.806.587,42 | 34.220.000,00 34.220.000,00 

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 3.805.119,01 3.504.629,00 3.645.000,00 

E) Titolo 4 - Entrate in conto capitale (CS) 4.897.035,04 | 5.417.690,94 3.460.740,32 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00 

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 44.710.905,99 41.954.344,00 40.165.455,32 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (©) 0,00 0,00 0,00 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (O) 0,00 0,00 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (O) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

ni sai 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4- (O) 44.710.905,99 | 41.954.344,00 40.165.455,32 
5) 

11) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.235,253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

12) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota (+) 0,00 0,00 0,00 
finanziata da entrate finali) 

13) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (©) 0,00 0,00 0,00 

14) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (A) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (1=11+12-13-14) () 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (9) 0,00 0,00 0,00 

(1) 

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 -1.437.418,36 0,00 0,00 

(3) 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili 

rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 

considerati, anche se l'obbligazione giuridica é sorta in esercizi precedenti. 

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 

competenza e in conto residui. 

L'organo di revisione ha verificato che il saldo di cassa non negativo assicuri il rispetto del comma 

6 dell’art.162 del TUEL. 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
E



AR
SA
C 

- 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
03
26
85
40
78
2 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

| VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

L'organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2024-2026 siano coerenti con gli 

strumenti di programmazione. 

VERIFICA ATTENDIBILITA” E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 

ANNO 2024-2026 

Bilancio è stato applicato l’avanzo di amministrazione presunto per €1.437.418,36. Considerato 

che il rendiconto dell’Esercizio precedente non è stato approvato si evince che la parte 

disponibile dell’avanzo ammonta ad € .120.330,94 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 

2024-2026, alla luce della manovra disposta dall'ente, sono state analizzate in particolare le voci di 

bilancio appresso riportate. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

Nello specifico sono state valutate entrate di difficile esazione le entrate relative a parte della 

tipologia 1 (che assomma a € 3.005.119,01), tipologia 3 (che assomma a €.10.000,00) e tipologia 5 

(che assomma a €. 790.000,00), per complessivi euro 3.805.119,01, relativamente alle quali é stato 

inserito in bilancio l'apposito accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, come segue: 

e esercizio 2024 € 684.390,00; 

e esercizio 2025€ 684.390,00; 

e esercizio 2026 € 684.390,00. 

L'importo iscritto nell’accantonamento è determinato sulla base della differenza tra gli 

stanziamenti e l’incassato che coincide con l’accertato relativo agli anni 2019-2020-2021-2022- 

2023 in quanto non vi sono in bilancio residui di almeno cinque anni. 

L’Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità edil 

rispetto dell’accantonamento per | ‘intero importo. 

Altri Fondi accantonati in bilancio 

Nel rispetto dei nuovi principi contabili l'ente ha provveduto all’accantonamento di apposite 

somme in bilancio relative a spese certe e potenziali alle quali l'ente può dover far fronte. 

A fine esercizio queste confluiranno nel risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato a 

tale scopo.



‘| Altri accantonamenti 
Fondo spese legali 237.418,36 
Altri Fondi h.a.c. 1.200.000,00 

Fondo gestione stralcio 5.527.035,04 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L'organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente 

1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base: 

- delle previsioni definitive 2025-2026; 

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) Riguardo alle previsioni di investimenti 

Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, e il piano di 

sviluppo dell’Azienda. 

c) Riguardo alle previsioni di cassa 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 

competenza e congrue in relazione al rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai 

cronoprogrammi e alle scadenze di legge e agli accantonamenti al FCDE. 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
E



CONCLUSIONI | 

‘In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso dai responsabili Bilancio e Spesa; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L'organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell'osservanza delle norme di Legge, dello statuto 

dell'ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall'articolo 162 del TUEL e dalle 

norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 

decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità 

e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 e sui 

documenti allegati. 

L'ORGANO DI REVISIONE 

Dr. Giusi Agrato—— 

FO 

PO 

Il Revisore Supplente Il quale si riporta alle dichiarazioni del Verbale n° 30 del 

AR
SA
C 

— P
ar

ti
ta

 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
E


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

